
Marie Zdráhalová (roz. Vančurová) ze Šelešovic se narodila 20. října 1938 
v Penčicích poblíž Přerova.
 
Dětství paní Zdráhalové nebylo za 2. 
problematické, v téhle době žila v Penčicích s babičkou.

 
Rodině Vančurů bylo během 50. letech 20. století vzato a znárodněno 
jejich malé hospodářství.

 
Paní Zdráhalová vystudovala střední průmyslovou školu jemné mechaniky 
a optiky v Přerově. 17. října 1959 si vzala svého manžela, Josefa Zdráhala, 
s ním se přestěhovala do Šelešovic.
první dcera Jana, syn Jiří se narodil 10. července 1970.                                                          

 
Její muž, Josef Zdráhal,
a předsedou OVKSČ* v okolníc
 
Před rokem 1968 jezdili na dovolené do zahraničí, nejen do 
komunistických zemí ale i do západních 
členství v KSČ*. 
 
Během Pražského jara Josef Zdráhal nesouhlasil s
vojsk Varšavské smlouvy. Kv
 
Zdráhalovi byli následně perzekuováni a pronásledováni KSČ. Nemohli 
najít zaměstnání a jako trest se jejich synovi nedostalo vzdělání na střední 
škole. 
 
Přesto všechno Paní Zdráhalova často v
na listopad 1989 a je ráda
mohl dožít. Josef Zdráhal
2013. 

 
 

*OVKSČ = Okresní Výbor Komunistické Strany Československa 
vymáhával zákony po úřadech daného okresu.
KSČ = Komunistická Strana Československa byla hlavní vládnoucí 
politická strana. 

Životopis 
 

Marie Zdráhalová (roz. Vančurová) ze Šelešovic se narodila 20. října 1938 
v Penčicích poblíž Přerova. 

Dětství paní Zdráhalové nebylo za 2. světové války tak moc 
problematické, v téhle době žila v Penčicích s babičkou. 

během 50. letech 20. století vzato a znárodněno 
jejich malé hospodářství. 

Paní Zdráhalová vystudovala střední průmyslovou školu jemné mechaniky 
a optiky v Přerově. 17. října 1959 si vzala svého manžela, Josefa Zdráhala, 
s ním se přestěhovala do Šelešovic. A 15. července 1965 se narodila jejich 
první dcera Jana, syn Jiří se narodil 10. července 1970.                                                          

, byl členem Komunistické strany Československa 
a předsedou OVKSČ* v okolních vesnicích. 

Před rokem 1968 jezdili na dovolené do zahraničí, nejen do 
komunistických zemí ale i do západních – kapitalistických, právě díky 

Během Pražského jara Josef Zdráhal nesouhlasil se vstupem invazní
vojsk Varšavské smlouvy. Kvůli tomu ho vyloučili ze strany. 

Zdráhalovi byli následně perzekuováni a pronásledováni KSČ. Nemohli 
najít zaměstnání a jako trest se jejich synovi nedostalo vzdělání na střední 

Přesto všechno Paní Zdráhalova často vzpomíná 
ráda, že se toho její muž 

. Josef Zdráhal zemřel 1. března 

*OVKSČ = Okresní Výbor Komunistické Strany Československa 
vymáhával zákony po úřadech daného okresu. 
KSČ = Komunistická Strana Československa byla hlavní vládnoucí 

Marie Zdráhalová (roz. Vančurová) ze Šelešovic se narodila 20. října 1938 

během 50. letech 20. století vzato a znárodněno 

Paní Zdráhalová vystudovala střední průmyslovou školu jemné mechaniky 
a optiky v Přerově. 17. října 1959 si vzala svého manžela, Josefa Zdráhala, 

A 15. července 1965 se narodila jejich 
první dcera Jana, syn Jiří se narodil 10. července 1970.                                                          

byl členem Komunistické strany Československa  

kapitalistických, právě díky 

invazních 

Zdráhalovi byli následně perzekuováni a pronásledováni KSČ. Nemohli 
najít zaměstnání a jako trest se jejich synovi nedostalo vzdělání na střední 


